
DC\1067109CS.doc PE564.806v01-00

CS CS

Evropský parlament
2014 - 2019

7.9.2015 0030/2015

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ
předložené v souladu s článkem 136 jednacího řádu

o právech onkologických pacientů

Elisabetta Gardini (PPE), Miroslav Mikolášik (PPE), Elisabeth Morin-
Chartier (PPE), Françoise Grossetête (PPE), Kostas Chrysogonos 
(GUE/NGL), David Borrelli (EFDD), Piernicola Pedicini (EFDD), Simona 
Bonafè (S&D), José Inácio Faria (ALDE), Luigi Morgano (S&D), 
Francesc Gambús (PPE), Eleonora Evi (EFDD), Marlene Mizzi (S&D), 
Daciana Octavia Sârbu (S&D), Kateřina Konečná (GUE/NGL), Roberta 
Metsola (PPE), Cristian-Silviu Buşoi (PPE), Philippe De Backer (ALDE)

Platné do: 7.12.2015



PE564.806v01-00 2/2 DC\1067109CS.doc

CS

0030/2015

Písemné prohlášení předložené v souladu článkem 136 jednacího řádu Parlamentu 
o právech onkologických pacientů1

1. Občané EU trpící nádorovými onemocněními čelí paradoxu: je to poprvé v historii, kdy 
máme k dispozici celou řadu slibných a účinných léčebných postupů, k nimž však pacienti 
vzhledem k prodlevám v proplácení léčivých prostředků na vnitrostátní úrovni a 
k nepřijatelnému nedostatku zásadních životně důležitých léků nemají přístup, v důsledku 
čehož se jejich zdravotní situace zhoršuje.

2. Podle informací evropských nemocničních lékárníků dochází k případům, při nichž léčba 
chemoterapií musela být přerušena nebo odložena kvůli nedostatku léčivých přípravků.

3. Prodlevy a rozdíly v proplácení jsou z velké části zapříčiněny roztříštěností systému. To 
platí zejména pro hodnocení zdravotnických technologií (HZT), pokud jde o postupy 
stanovování cen a proplácení výdajů, které probíhají v každém z 28 členských států 
odlišným způsobem.

4. Komise a Rada se proto vyzývají k tomu, aby:

a) provedly průzkum trhu s cílem lépe porozumět rozsahu nedostatků a jejich příčinám 
(souběžný obchod, kvóty a další reakce dodavatelského řetězce atd.); 

b) shromáždily údaje o nedostatečném zásobování a zveřejnily je ve veřejném 
dokumentu;

c) prohloubily spolupráci mezi vnitrostátními orgány členských států provádějícími HZT; 

d) ve spolupráci se zúčastněnými stranami z řad evropských zdravotníků a pacientů 
prozkoumaly možné scénáře pro vytvoření evropského referenčního posouzení HZT.

5. Toto prohlášení je spolu se jmény signatářů předáno Radě a Komisi.

1 Pokud v souladu s čl. 136 odst. 4 a 5 jednacího řádu Parlamentu prohlášení podepíše většina všech poslanců 
Parlamentu, prohlášení je zveřejněno v zápisu ze zasedání se jmény signatářů a zasláno adresátům, aniž by bylo 
pro Parlament závazné.


